
Vitória - Sexta-feira
07 de Março de 20084 Poder Executivo DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

37.000 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

37.101 AD MINISTRAÇÃO DIRETA

2369103484.573 PR OMOÇ ÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVEN TOS REGIONAIS, NACIONAIS E 
INTERNACION AIS
Despesas com Promoção e Participação em Eventos 3.3.40.39.00 0101 15.000                 

3.3.50.39.00 0101 325.000               

TOTAL 340.000               

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

Casa Civil - SCV -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13

Vitória, 06  de  Março  de 2008.

O CHEFE DO GRUPO
ADMINISTRATIVOE DE
RECURSOS
HUMANOS DA CASA CIVIL, no uso
de suas atribuições resolve:

Suspender , as férias da servidora
referente ao mês de Fevereiro/2008
por imperiosa necessidade de
serviço, ressalvando –lhe o direito de
tirar 30 dias oportunamente.

MARIA HELIZABETH FERREIRA
DE CASTRO

Nº Funcional  2513749

Gesiani Araújo Pereira
Chefe do GARH  Da Casa Civil

Protocolo 12264

PORTARIA Nº 001-S, DE 5 DE
MARÇO DE 2008.

Instaura Processo Administrativo
Disciplinar – Rito Sumário.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA
MILITAR, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 98, inciso
VI, da Constituição Estadual, o art.
10, inciso III, do Regulamento
Disciplinar da Polícia Militar do
Espírito Santo - RDME, e tendo em
vista o que consta no processo nº
40263711,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar –
Rito Sumário – PAD-RS, em
decorrência do resultado de
Sindicância instaurada através da
Portaria nº 004/2007, publicada no
DOE de 21.08.2007, por infringência,
em tese, do art. 138, inciso II, alínea
“a”, do RDME.

Art. 2º Designar o Cap PM
JEFFERSON CARLOS MORAIS, RG
16492-9, para atuar como
encarregado do PAD-RS, dentro do
prazo regulamentar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Vitória, 5 de março de 2008.

HELVIO BROSTEL ANDRADE – Cel PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

Protocolo 12284

Casa Militar - CM

Auditoria Geral do Estado
- AGE -

PORTARIA Nº. 011-S, de 05 de
março de 2008.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO,
no uso das atribuições e
prerrogativas dispostas no art. 9º,
inciso I, alínea “K” que lhe confere a
Lei Complementar nº 295, de 15 de
julho de 2004.

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora ROSA
MARIA ERLER MARIANO, nº.
funcional 192548, para responder
pelo cargo de Chefe de Grupo de
Planejamento e Orçamento da
Auditoria Geral do Estado, a partir
de 03 de março de 2008.

EDILSON BARBOZA
Auditor Geral do Estado

Protocolo 12305

Procuradoria Geral do Estado
- PGE -

O.S. nº 070-S, de 05 de março de
2008.

CONCEDER 14 (quatorze) dias
restantes de férias regulamentares,
referentes ao exercício de 2007, a
servidora JÚLIA MARCIER
CARDOSO AYRES, no período de
10/03 a 23/03/2008.

Vitória,   05   de  março  de  2008.

CLARA MARIA BONNEMASOU
MONTEIRO DE BARROS

Gerente Administrativa - GEAD

PORTARIA Nº 040-S, de 06 de
março de 2008.

A PROCURADORA GERAL DO
ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 6º, inciso II, da
Lei Complementar 88/96  e o
processo 38304163,

RESOLVE:

Art 1º ALTERAR a Portaria nº 042-
S, publicada em 05/09/2007, que
constituiu comissão Organizadora do
Concurso de Procurador do Estado,
com respaldo legal do Art. 16, letra
“a” e Art. 25 do Decreto nº 1327-R,
de 12/05/2004, publicado em 19/05/
2004, que passa a ser composta
pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Rabello Vieira –
PGE
Membro: José Alexandre Rezende
Bellote – PGE

Membro: Adriano Frisso Rabelo
Membro: Marise Magnago de
Andrade – ESESP
Membro: Gilmar Zumak Passos –
OAB/ ES

Vitória,  06 de  março de  2008.
MARIA CHRISTINA DE MORAES

Procuradora Geral do Estado 
em exercício

Protocolo 12343
=======================================================================
O.S. nº 073-S, de 06 de março de
2008.

RESUMO DE RESCISÃO DO TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

A Procuradoria Geral do Estado
resolve rescindir o Contrato firmado
com a estagiária abaixo, conforme
cláusula décima primeira, letra “e”
do referido Contrato.

- RAFAELA VIEIRA DE SOUZA -    a
partir de 07/03/2008.

Vitória, 06  de  março de  2008.
ANA MARIA CARVALHO LAUFF
Subprocuradora Geral p/ Assuntos

Administrativos
Protocolo 12501

================================================================================
RESOLUÇÃO N.º 212 DO
CONSELHO SUPERIOR DA
PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Altera o § 1º do artigo 58 da
Resolução nº 196, de 31 de março
de 2005, do Conselho Superior da
Procuradoria Geral do Estado.

Art.1º. O § 1.º do art. 58 da
Resolução nº 196, de 31 de marco
de 2005, do Conselho Superior da
Procuradoria Geral do Estado, passa
a vigorar com a seguinte redação:

a) “Art.58(...)

1.º - A Sindicância e o Processo
Administrativo Disciplinar serão
realizados por comissão processante,
designada pelo Conselho da
Procuradoria Geral do Estado, sendo
composta de três membros, dentre
os integrantes da carreira.

Art. 2.º Esta resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Maria Christina Moraes
Presidente do Conselho

(em exercício)
Protocolo 12342

SECRETARIA DE ESTADO
DE GESTÃO

E RECURSOS HUMANOS
- SEGER -

PORTARIA Nº 91-S ,DE 06 DE
MARÇO           DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
GESTÃO E  RECURSOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 46, alínea “o”, da
Lei Nº 3043, de 31/12/75,

RESOLVE:

Art. 1º - Alocar na conformidade do
Art. 33, §§ 1º e 2º da Lei
Complementar Nº 46/94 os
servidores aprovados no Concurso
Público de Analista Administrativo e
Financeiro, constante do Edital Nº
001 – SEGER, de 20/08/2007 e do
Edital Nº 003 – SEGER, de 06/09/
2007,  homologado pelo Edital Nº
008 – SEGER, de 14/12/2007 nas
Secretarias e Órgãos de hierarquia
equivalente  os servidores abaixo
relacionados, necessários à execução
dos seus serviços, passando os
mesmos a ter  neles o seu exercício:

I – CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESPÍRITO SANTO -
CBMES

01 – NILSEA MARIA DE PALMA
GOMES

II – DEFENSORIA PÚBLICA

01 – JUDITE ALENCAR SERAFIM
HOLETZ
02 – RODRIGO VACARI DOS SANTOS

III – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – PCES

01 – CAMILA LECCO LOUREIRO
02 – DANIELE CUNHA KLEIN
03 – FABIANE DA CUNHA
GRAMPINHA
04 – JOSIARA SOARES BONELA
05 – VITOR SANTOS CORREA
06 – DANIEL HENRIQUE CAMPOS

IV - POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO –
PMES

01 – ALAN JONES NUNES MURILHO
02 – CARLOS DOUGLAS NAVES
03 – DENISSON NUNES
04 - LEONARDO FREITAS DE
ALBUQUERQUE
05 – MARCO AURÉLIO ARTIGAS DA
ROCHA FILHO
06 – JOSÉ CARLOS SOUZA MIGUEL
07 – THIAGO VALBAO POLETI

V – SECRETARIA DE ECONOMIA
E PLANEJAMENTO – SEP

01 – CLÁUDIA REIS LYRA
02 – FABÍOLA MOTA SODRÉ
03 – GUILHERME LUCAS BARCELOS
04 – JANAÍNA DO NASCIMENTO
VALOIS
05 – LUCIANO CAIRES FERREIRA
06 – LUCIANO DE MAGALHÃES
FRANÇA
07 – MARTINHO DE FREITAS
SALOMÃO
08 – RODOLFO PEREIRA NETTO
09 – WANDER SOARES MARREIRO

VI – SECRETARIA DE
A G R I C U L T U R A ,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA
E PESCA – SEAG

01 – INÊS YORIKO YAMAMOTO
02 – MARGARETH ZUCOLOTTO
MIOSSI
03 – SAMUEL SENA SANTANNA
04 – SUSANE ROSI E SILVA


